CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2013
(Do Sr. ARTHUR LIRA)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da
Proposta de Emenda à Constituição nº 556, de
2002, que dá nova redação ao art. 54 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias, da
Constituição Federal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso

XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na

Ordem do Dia, o mais breve possível, da Proposta de Emenda à

Constituição nº 556, de 2002, que dá nova redação ao art. 54 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal.

  Ressalte-se que a matéria tramita nesta Casa há mais de dez

anos e há quase quatro anos está pronta para ser apreciada pelo Plenário da

Câmara dos Deputados. Enquanto isso, os seringueiros alcançados por esta

proposta, conhecidos como Soldados da Borracha, estão morrendo sem

serem beneficiados com as importantes medidas a serem incluídas no texto

constitucional.

Sala das Sessões,          de                   de 2013

DEPUTADO ARTHUR LIRA
Líder do Partido Progressista